Pomifei buie v jv j t homo sed j n omtii verbo quod
interest slationt

• i 1 1 • •

mm cardinali- procedit ex ore Dei, debet liuic stationi

Romanus Pontifex cura suis cardinalibus

interesse, ut et missarum solemnia ibi

celebret, et exbortatorium faciat de hac

celebrilate sermonem, neve fidelis po-

pulus famelicus ab bis nuptiis revertatur,

praeter materiale™ et doctrinalem, spi-

ritualem quoque sibi cibum impenda!,

remissionem uuius anni de iniunclis

sibi poenitentiis indulgendo. Monemus

ne lue pi* in- JDr'itur et obsecramus successores nostros
itilutione ser- . ,,. . •

, ,

per Iesum Christum, qui venturus est

indicare vivos et rnortuos, ut hanc in-

stilutionem, quae ipso teste, de pielatis

fonte processi!, faciant inviolabiliter ob-

servari, sub altestatione divini iudicii

probibentes, ut nulli omnino hominum

liceat hanc paginam nostrae, concessionis

et iussionis infringere eie. Si quis au-

tem eie.

Datum Romae apud Sanctum Petrum

terlio nonas ianuarii, ponlificatus nostri

anno decimo.

DaL die 3 ianuarii 1208, ponlif. anno x.

BULI.ARTUM ROMANDM Ari. C. i20f

et

Vanda

LIV.

Confirmanlur privilegia Ecclesiae Trecenti

concessa per regem Francorutn (1).

SUMMARIUM

Procemium. — Philippus rex benefic. colla-

tiones episcopo restituii. — Eiusciem regis

diploma. — Bona Trecensi Ecclesiae data.

— Exemplio a subiectione comitis Trecen.

— Aliae concessiones. — Haec omnia

confirmat Pontifex.

Innccentins episcopos servus servorum Dei, Her-

veo Trecensi episcopo.

Solet annuere eie; ex litteris siquidem
Prowmium. fratemitatis luae inlelleximus evidenler

(1) Ex Baluz., Epist. 216.

quod licei inter te, ac ebarissimum in

Christo filium nostrum Philippum Fran-

corum regem illustrem occasione quo-

rundam archidiaconatuum et praében-

darum, quas quibusdam clericis idem

rex Ecclesia tua vacante concesserat,

emerseril scrupulus quaeslionis, eodem Pbmppus rei

B*. *.!„!* benclìc. colla-

v rmiler asserente donationes prae-
i iones ep i 6copo

bendarum ad se, ipsa Ecclesia vacante, reslituit -

spedare ; idem tamen rex postmodum
ius tuum et libertalem Ecclesiae reco-

gnoscens, regia benigniate concessi!, ut

archidiaconatus, praebendae, ac alia be-

neficia, quae ibidem vacare cornigeri!,

Ecclesia ipsa pasloris officio destituta,

donationi substiluendi Pontificis de cae-

tero roserventur, statuens nihilominus,

ut de benefìciis, quae nuper sede va-

cante concesserat, tuam faceres volun-

tatern libere profitendo se in ipsis nihil

iuris penitus habuisse. Possessiones in-

super, et quaedam alia tam tibi, quam
tuis successoribus ibidem rex auctoritate

regia confirmavil; sicul haec omnia in

privilegio praefali regis plenius perspe-

ximus contineri. Cuius tenorem de verbo

ad verbum praesentibus lilleris duximus

inserendum.

In nomine Sanclae e! Individuae Tri- Eiusdem regi.

nitatis. Amen. Philippus Dei gratia rex
diploma-

Francorum. Noverint universi praesentes

pariter et futuri quod charissimus quon-
dam genitor nosler Ludovicus Matthaeo,

lune temporis Trecensi episcopo, eiusque

successoribus, quae subler annexa sunt

in perpetuum concessit, et confirmavit,

videlicet villani, quae dicitur Sanctus Leo Bona Trecsmi

cimi appendiciis suis, et quicquid iuris
Eccle9Ìa•

dali-

idem episcopus habebal in villa, quae

dicitur Avenz, quicquid iuris habebat in

villa, quae dicilur Lanes, quicquid iuris

habebat in villa, quae dicilur Angularia,

et insulam, quae iuxta eam sita est in

flumine Alba: villani, quae dicitur Aquis

cum appendiciis suis, in ea liberiate,

ipsi Trecensi episcopo a dominis de

villa Mauri concessa est, videlicet ut cum
Trecensem Ecclesiam suo antistite va-
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care contigerit, domini villae Mauri, vel

ministri eorum de rebus episcopi , vel

suorum hominum iurisdictionis eiusdem

villae nihil accipient, sed usibus et dis-

positioni eius, qui illic fuerit subrogandus

antistes in sua incolumilale omnia con-

serventur. Quicquid etiam idem epi-

scopus habebat in villa quae dicilur

Gumerium, et in villa nuncupata Sum-
mus Fons, cum iure et liberiate quam
in eisdem locis habnerunl antecessores

subSne co-
suì - Praeterea liberlatem sibi, et Eccle-

mius irecen. siae suae a bonae memoriae comite

Hugone concessam, scilicet, ut qui ab eo-

dem episcopo servientes aliquod publi-

cum officium obtinuerint, ab omni iu-

stitia et exactione comitum Trecensium,

ac suorum ministerialium, quamdiu offi-

cium ipsum habuerint, liberi sint, el im-

munes. Adiecit etiam bonae memoriae

supradictus genitor noster, ut domus
episcopales el curtes cum omnibus in

eis contentis in obiiu episcoporum illam li-

berlatem obllnenat, quam Comes Henricus

ei concessisse el confìrmasse dignoscitur.

Ad haec unum modium frumenti quem
idem comes Henricus, ei de molendinis,

quae sub Turre sita sunt prò homi-

nibus apud curtes Insulae habitanlibus

dedit in vigilia Omnium Sanctorum an-

nuatim persolvendum, et unum sextarium

frumenti in novis molendinis iuxla Ec-
clesiatn Sancti Quintini prò censu quem
debel paganus de Tuso. Furnum quoque

in burgo episcopi in ea integritate liber-

tatis, quam ei memoraius comes Henricus

concessit, et scripto suo roboravit. Cen-

tuno etiam solidos quos idem comes

Henricus dedit matriculariis Ecclesiae

Sancti Petri in Theloneo suo Trecensi

sin^ulis annis persolvendos. Grangiam

quoque Villae Cestini cum appendiciis

suis, quae acquisivil et acquirere possel.

Praeterea honorem (1) de Meriaco cum ca-

samentis, terris cultis et incultis, fluviis,

aquis, aquarumve decursibus, pralis, pa-

(i) Honores, passim, ut hic, prò feudis in chartis

undecimi etseqq.saeculorum usurpantur. (n. t.)

Alla» conces-

eiones.

scuis et nemoribus, .ervis et ancillis,

sicut antecessores eius ab ipso genitore

nostro et suis antecessoribus habuerunt.

Casamenta etiam quae domini de Tria-

gnello, castrum videlicet de Venesiaco,

cum aliis, quae ab Ecclesia Trecensi

habent. Casamenta eliam, quae Guido

de Domniperta, et Hugo de Planceo hac-

tenus ab Ecclesia Trecensi teiiuerunt.

Casamenta etiam, quae vicecomes Se-

nonensis, el dominus de Chasceneio

apud molendinum Leonis tenent. Casa-

mentum quod Odo de Avelleio ab Ec-
clesia Trecensi tenet. Nihilominus etiam

casamentum quod vicecomes Sancti Fio-

rentini ab Ecclesia Trecensi babet,

cum aliis omnibus, quae hactenns Eccle-

sia Trecensis habuisse dignoscitur. Nos
igitur praedicla omnia, sicut in privilegio

patris nostri continentur, confirmamus.

Praeterea de donatione praebendarum

quae vacarunt in Ecclesia Beali Petri

Trecensis, vacante sede illa, quia non

inveniebamus aliquem qui vidisset quod
non eas dedissemus, aut quod genitor

noster piae recordationis rex Ludovicus

ipsas tempore vacantis sedis vacantes

dedisset, et quia etiam ex assertione

plurium audivimus quod praebendae,

archidiaconatus et alia beneficia tem-
pore ilio vacantia futuro reservarentur

episcopo Trecensi ad conferendum qui-

bus vellet, concedimus dileclo nostro

Herveo Trecensi episcopo, ut ea con-

ferai, et donationem illorum habeat tam

ipse, quam successores eius episcopi

Trecenses. Concedimus aulem eidem
episcopo, ut de donalionibus quas super

iis fecimus, suam faciat voluntatem,

utpole qui nihil iuris in huiusmodi do-
nationibus babeamus. Ut autem prae-

dicla omnia perpetuum robur oblineant,

sigilli nostri auctorilale, et regii nominis
charactere inferius annotato praesenlem

paginam confirmamus.

Aclum apud Sanclum Germanum in

Loia anno incarnationis Domini mille-

simo ducentesimo seplimo, astanlibus
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in palatio nostro quorum omnia sup-

posta sunt et signa: Dapifero nullo.

S. Guidonis buticularii. S. Matthaei ca-

merario S. Droconis constabularii. Da-

tum vacante cancellarla.

Nos igilur devolionem regiam propter
i-KPc omnia

j,oc j n |)ormno commendantes, et tam
conlirmat Pon-
tile concessionem, quam constitutionem et

confirmationem approbanles ipsius, eas-

dem auctorilate apostolica confirmatnus,

et praesenlis scripti pagina communi-

mus.

Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc paginam noslrae concessionis, con-

slitutionis et confirmationis infringere,

vel ei ausu temerario contraire; si quis

autem hoc attentare praesumpserit, in-

dignationem omnipotentis Dei, et bea-

torum Petri et Pauli apostolorum eius

se noverit incursurum.

Datum Laterani septimo idus februarii

anno millesimo ducentesimo septimo,

pontificattis vero domini Innocente Papae

terlii anno decimo.

Dat. die 7 februarii anno Domini 1208,

pontif. anno x.

BULT.ARIUM ROMANCI»

LV.

Censurae contra interfeetores Pelri de

Castro Novo, qui fueral delegatiti* a Sede

Apostolica in provinciam contra Albi-

genses; deque modo servando contra

eosdetn haerelicos (1).

SUMMAR1UM

Procemium. — Albigenses grassantur in

provincia. —: Ulne a Ponlifiee missus Pe-
trus de Castro-Novo. — Comitis Tolosani

fraude deceptus. — Delegatis apostolicis

comes parat insidias. — Ab eius salelli-

tibus occisus Petrus de Castro-Novo. —
Comitem eiusqne fautores in hoc scelere

exeommunicari mandai. — Praemia vero

eis promittenda, qui contra haeretieos in-

surrexerint. — Subditos vero comitis a

iuramenlo fidelitatis absolvendos.— Quae
ab eo poenitentiae signa dancla sint, ut

absolvatur. — De obedientia et ausilio

legatis apostolicis dando.

(1) Ei Baluz. et Raynaldo.

Au. C. 120S

Innocentius episcopus servus servorum Dei, Nar-
bonensi, Arelatensi, Ebredunensi, Aquensi et

Viennensì archiepiscopis, eorumque suffraga-

neis.

Ne nos eius tangeret increpatio, qui
i • • •

r
.

T Procemium.
per nominis pigri agrum et vineam

viri slulli pertransiens, quod totani ur-

licae repleverinl exprobravit, primo quasi

mane nostrae promolionis, ac deinde per

ordinem evangelicae vicis exivimus, ut

in dominicam vineam nostrae culturae

commissam operarios mitteremus. At-
tendentes ergo iamdudum quod in pro-

vincia nimis creverant piantana vitiorum,

ne spuria vitulamina radices mitterent

altiores, viros illue idoneos destinavimus,

qui de vinea Domini Sabaoth avellerent

inutilia et utilia propagarent, capientes

vulpeculas quae moliunlur ipsam vi-

neam demoliri. Ipsi vero profecti repe-

rerunt ibi, secundum Apostoli verbum, gr^ntu"' i»

homines pestilentes, qui doctrinam sanam v">iianu.

minime substinebant, sed ad sua potius

desideria magistros coacervabant erroris.

Propter quod nuntios veritatis suis esse

contrarios operibus arbitrati, usque adeo

saevierunt in illos, ut ipsos proculdubio

videatur praenunlia Salvatoris conquaestio

leligisse dicentis: Ecce ego mitlo ad vos

sapiente? et scribas, et ex eis occidetis

eie. (\) Sane rem audivimus detestabilem

et in communem luctum generalis Ec-
clesiae deducendam, quod cum sanctae

memoriae fraler Petrus de Castro Novo
monachus et sacerdos, vir inter viros

ulique virtuosos vita, scienlia et fama
praeclarus, ad evangelizandum pacem et

astruendam fidem in eamdem provinciam,

et a nobis cum aliis destinalus, in com-
misso sibi ministerio laudabililer profe- ^iss^'r"-
cisset <t proficere non cessaret, quippe trus de Casl"''

qui piene in schola Christi didicerat

quod doceret, et eum qui secundum
doctrinam est fidelem obtinendo sermo-
nem, in sana poterat exhortari doctrina

et contradicentes revincere, paratus sem-
per omni poscenti reddere rationem

,

(t) Matth. xxm, 54.
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ntpote vir in fide catholicus, in lege peri-

tus, et in sermone facundiis, concitavi!

adversns enm diabolus ministrum suum
comitem Tholosanum

,
qui cum prò

multis et magnis excessibus, quos in Ec-

clesiam commiserat et in Deum, saepe

censuram ecclesiaslicam incurrisset, et

saepe, sicut homo versipellis et callidus,

lubricus et inconstans, plenitudine simu-

lata fuerit absolutus, tandem odium con-

tinere non praevalens quod conceperat
comiiis Toio- con ira jpsum ex eo quod non erat in

sani fraude de- . > 1 , , ,

tqius. euis ore verbum Domini alligatum ad

faciendam vindictam in nationibus et in-

crepationes in populis, ac eo fortius in

eodem quo magis prò maiorihus erat

ipse facinoribus increpandus , tam eum,

quam collegam ipsius Apostolicae Sedis

legalos ad villam Sancii ^Egidii convo-

cavi!, promittens super cunctis quibus

impetebalur capitulis salisfactionem ple-

s"uci?"'o
a

mes nar i am exhibere. Cum autem convenien-

parai insidias. libus illis in villa praedicla praefalus

comes salularia mollila sibi facta modo
velut verax et facilis promitteret se fa-

rturum, et modo velut fallax et durus

ea prorsus efficere recusaret, volentibus

illis demum ab eadem villa recedere,

mortem est publice comminalus, dicens

quod quocumque vel per lerram diver-

lerent vel per aquam, vigilanter eorum

observaret egressum; et confestim, factis

dieta compensans, complices suos ad ex-

quisilas insidias destinavit. Cumque .nec

ad preces dilecti fìlli abbalis Saneti

vEgidii, nec ad inslantiam consulum et

burgensium furoris sui miligari vesania

potuisset, ipsi eos, invito cornile nimium-

que dolente, cum armalae manus prae-

sidio prope ripam Rhodani deduxerunt

ubi nocte quieverunt instarne
,

quibus-

dam eiusdem comiiis satelli libus ipsis

prorsus ignotis hospitanlibus cum eisdem,

qui sieul apparuit in effectu sanguinerò

inquirebant ipsorum. In craslinum itaque

mane facto, et missa celebrata de more,

cnm innocui Chrisli mililes ad transitimi

(1) Legenclum forsitan i>oenilwltne.

Bull. Rom. Voi. III. 27
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fluminis se pararenl, unus de praediclis ai> eius s.tei-

t,
' ... .

,

.
*

. lililjus occisus

Salnanae satellitibus lanceam suam vi- Petrus de ca-

brans, praenominatum Petrum, supra slrg"Novo:

Christum petram immobili firmitate fun-

datum, tantae prodilionis incautum, inter

coslas poslerius vulneravil, qui pius in

impium respiciens percussorem, et Cbri-

sti magistri sui cum beato Stephano

secutus exemplum, dixit ad ipsum: Deus

libi dimillat, quia ego dimitto, pietalis

et patienliae lantae verbum saepius ri-

petendo. Deinde sic transfixus, acerbi-

tatem illali vulneris spe coelestium esl

oblitus, et in instanti suae pretiosae

mortis articulo cum ministerii sui sociis

quae fidem promoverint et pacem non

desinens ordinare, post multas demum
orationes in Chrislo feliciter obdormivii.

Qui profecto cum ob fidem et pacem,

quibus nulla prorsus est causa lauda-

bilior ad marlyrium sanguinem suum fu-

derit, claris iam, ut credimus, miraculis

coruscasset, nisi hoc illorum incredulitas

impediret, de quorum similibus in Evan-

gelio legitur quod Iesus non faciebat ibi

virtutes multas propter incredulitatem

eorum : quia quamquam linguae non fi-

«lelibus, sed infidelibus sint in signum,

Salvator tamen praesentatus Herodi, qui,

leste Luca, valde gavisus est viso ipso,

pio eo quod signum aliquod videre fieri

ab ipso sperabal, et facere dedignaius

est sigtium et reddere interroganti re-

sponsum, sciens quod in operalioue si-

gnorum non credulitatis inductio, sed

vanitalis illum admiratio delectabat. Licet

autem illa prava et perversa generatio

non sii digna, ut tam cito, sicut for-

sitan ipsa quaerit, de suo sibi martyre